
KŘÍŽOVÁ CESTA PRO STARŠÍ MLÁDEŽ  
(zpovědní zrcadlo) 

 
ÚVODNÍ MODLITBA 
Pane Ježíši, jako upravujeme v zrcadle svůj zevnějšek, tak 
chceme dnes své nitro upravit v zrcadle křížové cesty posledních 
hodin Tvého života. Mluv k nám, Pane Ježíši.   
Na konci každého zastavení na výzvu lektora budeme odpovídat: 
A to k smrti na kříži. 
  
 
 

1. JEŽÍŠ ODSOUZEN K SMRTI 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Já jsem se nechal za tebe veřejně soudit. Soudili mě důkladně 
tři soudy, tři tribunály. Rozsudek zněl: ,,Vinen." Odsoudili mě 
na smrt. Byl to rozsudek nad tebou, ale já ho vzal na sebe.  
(chvíle ticha) 
A co ty? Také rád odsuzuješ své známé, své bližní? Jsi věčný 
kritik rodičů, starších, všech? Nebo hledáš na druhých především 
dobré stránky?  
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 
 



2. NA JEŽÍŠE VLOŽEN KŘÍŽ 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Já jsem za tebe nastoupil trest. Vzal jsem kříž a vydal jsem se na 
smrt v tvém zastoupení.   
(chvíle ticha) 
A co ty? Umíš udělat, obětovat něco ze svého pro své bližní, 
přátele? Jsi lakomec, nebo umíš dát ze svého, být štědrý?   
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 
 
 

3. JEŽÍŠ POPRVÉ PADÁ POD KŘÍŽEM 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Tvé hříchy byly tak protivné, že jsem je nemohl ani unést. Upadl 
jsem pod tím břemenem tvých hříchů. Ale zase jsem vstal.  
(chvíle ticha) 
A co ty? Jsi z těch, co hned křičí  já už dál nemohu, nestačím, 
nevydržím  jak se setkáš s nějakou obtíží? Umíš přemoci nechuť 
a pokračovat v práci?   
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 
       



4. JEŽÍŠ SE POTKÁVÁ SE SVOU MATKOU 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Má Maminka mě zachránila před Herodem, ale před tebou mě 
nezachránila. Viděla, jak se pro tebe trápím. Dobře ví, jakou 
cenu jsem za tvé hříchy zaplatil. Ona se pro tebe trápila se mnou.   
(chvíle ticha) 
A co ty? Máš rád mou Matku Marii? Jak jsi hodný na svou vlastní 
maminku?   
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 
    
 
 

5. ŠIMON CYRÉNSKÝ POMÁHÁ JEŽÍŠI NÉST KŘÍŽ 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Šimon se za mě před lidmi styděl. On mě ovšem neznal.  
(chvíle ticha) 
A co ty? Stydíš se za mě před lidmi také? Pomůžeš mi nést kříž 
tím, že budeš ochotně pomáhat lidem kolem sebe, když budeš 
mít k tomu příležitost?   
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 



6. VERONIKA PODÁVÁ JEŽÍŠI ROUŠKU 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Veronika  slabá žena  a ta se za mne nestyděla. Zachránit mě 
nemohla, když jsem to sám nechtěl. Ale přece mi pomohla: 
projevila mi soucit láskou.  
(chvíle ticha) 
A co ty? Máš ty se mnou soucit, když mě potkáš v někom, kdo 
trpí? Pomůžeš, jak jen můžeš?   
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 
 
 
 

7. JEŽÍŠ PADÁ PODRUHÉ POD KŘÍŽEM 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Upadl jsem podruhé. Někdo mi snad schválně podrazil nohy. Já 
jsem ho neproklel, nepotrestal, nepomstil jsem se mu.   
(chvíle ticha) 
A co ty? Jsi také trpělivý? Umíš zůstat klidný a nerozčílit se, když 
někdo jedná hloupě, zlomyslně? Nejsi pomstychtivý?   
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 



8. JEŽÍŠ MLUVÍ K PLAČÍCÍM ŽENÁM 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Stály tam ženy a plakaly nade mnou. Bylo jim mě líto. Ale měly 
plakat spíš nad svými rozmazlenými a neukázněnými dětmi, 
vždyť kvůli nim jsem to trápení podstoupil.   
(chvíle ticha) 
A co ty? Nepatříš také k těm, nad kterými musí jejich matka 
plakat? Neplakala už někdy maminka kvůli tomu, žes byl zlý?  
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 
 
 

9. JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM POTŘETÍ 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Potřetí jsem upadl na samém konci cesty. Jestli jsi závodil, víš, 
že vydržet v závěru, ve finiši, je to nejtěžší. Já jsem to dokázal 
za tebe, závod jsem dokončil.   
(chvíle ticha) 
A co ty? Jsi vytrvalý? Dovedeš zatnout zuby a vydržet do konce, 
cos jednou začal? Máš mé jméno, jsi křesťan, jednej tedy jako já.    
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 



10. JEŽÍŠ ZBAVEN ŠATU 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Šaty jsou legitimací člověka. Mně je vzali. Krásný šat, který mi 
šila a tkala má Matka Maria. Udělali ze mne žebráka, vyřadili 
mě ze společnosti. Okradli mě o poslední kus domova  dárek 
od Maminky.   
(chvíle ticha) 
A co ty? Umíš přijímat dary a být za ně vděčný? Vážíš si všeho, 
co ti rodiče nebo jiní z lásky darovali?   
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 

11. JEŽÍŠ PŘIBÍJEN NA KŘÍŽ 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Nebyly to stupně vítězů, jak je znáš, co mne čekalo na konci 
cesty. Vyvýšili nás tři, mě nejvýš  na místo zlaté medaile. Ale 
to nevěděli, co činí. Oni mi chtěli působit bolest, umučit, zabít, 
když mě přibíjeli na kříž.   
(chvíle ticha) 
A co ty? Nejsi také z rodu katanů? Nedělá ti radost týrat slabšího 
nebo staršího člověka, trápit zvířata? Kdo trápí svého bratra, trápí 
mne a pomáhá mým vrahům z Golgoty. Pamatuj na to!   
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 



12. JEŽÍŠ NA KŘÍŽI UMÍRÁ 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Tři hodiny jsem za tebe trpěl muka umírání. Zkus si to jen 
představit. Každou minutu jsem to mohl vzdát, ale vydržel jsem, 
podal jsem ti důkaz o své lásce.  
(chvíle ticha) 
A co ty? Co mi na to odpovíš? Jaká je tvá láska ke mně? Jak se 
projevuje v tvé obětavé lásce k mým a tvým bratřím? 
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 

13. JEŽÍŠOVO TĚLO SŇATO Z KŘÍŽE 
Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Já jsem zemřel, sestoupil mezi mrtvé, smrt přemohl a žiji dál. 
To vše jsem udělal ne pro sebe, ale pro tebe, kvůli tobě, abys ani 
ty neumřel na věky.  
(chvíle ticha) 
A co ty? Uvažoval jsi o tom, že já, Spasitel, jsem za tebe umřel, 
tebe vykoupil? Proto i ty zvítězíš nad svou smrtí, když zvítězíš 
nad hříchy a ubráníš se jim. Pamatuj: Odmítnout pokušení ke 
hříchu znamená odmítnout svou smrt.   
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 



 14. JEŽÍŠOVO TĚLO POLOŽENO DO HROBU 

Klaníme se ti, Pane Ježíši Kriste, a děkujeme ti,  
neboť svým křížem jsi vykoupil svět.  
Mé Mamince mě vrátili, až když jsem byl mrtvý. Starala se o 
můj pohřeb, stála nad mým hrobem. Nekřičela, nezoufala si, 
doufala a důvěřovala, že budu žít, že vstanu z mrtvých a ona se 
mnou  jak jsem to všem slíbil.   
(chvíle ticha) 
A co ty? Věříš ve věčný život ve chvíli, když ti náhle umře 
někdo, koho jsi měl rád? Důvěřuješ pevně, že těm, kdo ve mne 
věří, se život smrtí neodnímá, jen se mění? Věř a neboj se ani 
smrti. Já jsem ji přemohl.   
(chvíle ticha) 
Kristus se pro nás stal poslušným až k smrti 
a to k smrti na kříži. 
 
 
 
ZÁVĚREČNÁ MODLITBA 
Děkujeme Ti, Pane Ježíši, že jsme mohli prožít bolestnou cestu, 
kterou jsi o prvním Velkém pátku tak bolestně prožíval Ty sám. 
Dozvěděli jsme se toho hodně i pro náš život. Prosíme Tě, 
pomoz nám, abychom to nezapomněli a abychom se podle toho 
řídili a s Tebou mohli dojít do království Tvého Otce, s nímž 
žiješ a kraluješ na věky věků. Amen. 


	KŘÍŽOVÁ CESTA PRO STARŠÍ MLÁDEŽ
	1. JEŽÍŠ ODSOUZEN K SMRTI
	2. NA JEŽÍŠE VLOŽEN KŘÍŽ
	3. JEŽÍŠ POPRVÉ PADÁ POD KŘÍŽEM
	4. JEŽÍŠ SE POTKÁVÁ SE SVOU MATKOU
	5. ŠIMON CYRÉNSKÝ POMÁHÁ JEŽÍŠI NÉST KŘÍŽ
	6. VERONIKA PODÁVÁ JEŽÍŠI ROUŠKU
	7. JEŽÍŠ PADÁ PODRUHÉ POD KŘÍŽEM
	8. JEŽÍŠ MLUVÍ K PLAČÍCÍM ŽENÁM
	9. JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM POTŘETÍ
	10. JEŽÍŠ ZBAVEN ŠATU
	11. JEŽÍŠ PŘIBÍJEN NA KŘÍŽ
	12. JEŽÍŠ NA KŘÍŽI UMÍRÁ
	13. JEŽÍŠOVO TĚLO SŇATO Z KŘÍŽE
	14. JEŽÍŠOVO TĚLO POLOŽENO DO HROBU

